
 
 

Telefón Telefón Fax E-mail Internet IČO 

+421 2 50944542  

 
miroslava.mihaldova@minv.sk www.minv.sk 00151866 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

                                     
                                                                                      

     Všetci uchádzači zaradení do zriadeného  

                             dynamického nákupného systému ID: 21754
    

 
                                                   

                                                             
Váš list číslo/zo dňa    Naše číslo       Vybavuje/linka                 Bratislava 
 
 
 
 
 

   SVO-RVO1-2024/000846-006 
 

      Mgr. Mihaldová /+421250944542 
 

                15.10.2024 

Vec: Vysvetlenie informácií potrebných na predloženie ponuky č. 5 

 

Podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) Vám poskytujeme vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie 

ponuky v rámci konkrétneho obstarávania na predmet zákazky „Zabezpečenie dodávky a distribúcie elektriny pre 

príspevkovú organizáciu Ministerstva vnútra SR Centrum účelových zariadení na rok 2025“, ktoré je 

realizované v rámci dynamického nákupného systému „Zabezpečenie nákupu, dodávky a distribúcie elektriny a 

plynu DNS“.  

Otázka č. 1: 

Súťažné podklady  

Požiadavka: K špecifikácii odberných miest žiadame doplniť denné diagramy odberu elektriny (postupnosť hodnôt 

odobratého množstva odberu elektriny alebo dodávky elektriny v MW pre každú obchodnú hodinu obchodného dňa v 

štvrťhodinovom rozlíšení) za predchádzajúci kalendárny rok pre všetky odberné miesta s typom merania A.  

Odôvodnenie požiadavky: V prospech správneho ocenenia obchodnej jednotky/ceny plnenia je kritické, aby pri 

špecifikácii odberného miesta boli uvedené parametre odberných miest a diagram dodávky predložený verejným 

obstarávateľom v súťažných podkladoch. Ak uchádzač pozná parametre odberných miest a diagramy odberu 

odberných miest, je schopný ponúknuť lepšiu cenu do cenovej ponuky. Poskytovanie parametrov odberných miest a 

denných diagramov je nepochybne v prospech obstarávateľa i celej súťaže, keďže má potenciál vygenerovať 

konkurencieschopnejšiu cenu zákazky. Verejný obstarávateľ má tieto údaje k dispozícií, prípadne si ich vie vyžiadať 

od prevádzkovateľa distribučnej siete, do ktorej je odberné miesto pripojené alebo od aktuálneho dodávateľa. 

 

Odpoveď č. 1: 

Verejný obstarávateľ nesúhlasí nakoľko nemá k dispozícii denné diagramy odberu elektriny. 
 

Otázka č. 2: 

Príloha č. 3 Výzvy – Návrh Zmluvy  

Článok 3 Práva a povinnosti Zmluvných strán Bod 3.16  

Pôvodné znenie: 3.16 Objednávateľ si vyhradzuje právo, v prípade potreby (napr. získanie nového objektu, predaj 

objektu) určiť aj ďalšie odberné miesto, resp. zrušiť odberné miesto podľa svojich aktuálnych potrieb, a to na základe 

písomného dodatku k Zmluve s tým, že cena sa nemení. V takomto prípade sa doplní odberné miesto do Zoznamu, 

ktorý tvorí Prílohu č. 2 tejto Zmluvy a upraví sa predpokladaný rozsah Zmluvných plnení, formou dodatku k Zmluve.  

 

Požadovaná zmena: 3.16 Odberateľ má právo požiadať dodávateľa o dodávky elektriny do ďalšieho OM, ktoré nie je 

uvedené v prílohe č. 2 tejto zmluvy. Na podmienkach dodávky elektriny do takéhoto ďalšieho OM sa zmluvné strany 

           SEKCIA VEREJNÉHO OBSTARÁVANIA                                  

                  odbor realizácie verejného obstarávania     

                                 Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

 

 

http://www.minv.sk/


dohodnú formou písomného dodatku k tejto zmluve. V prípade akejkoľvek zmeny zmluvy súvisiacej so zmenou 

zmluvných množstiev existujúcich OM alebo pripojením nových OM si odberateľ s dodávateľom dohodne spôsob 

ocenenia pre príslušné OM ako aj spôsob vyhodnotenia množstiev. Odôvodnenie požiadavky: Dodávka elektrickej 

energie plynu pre nové odberné miesta s cenou podľa výsledku súťaže je možná iba pre objem elektriny v 

dohodnutej tolerancii zmluvného množstva. Zmluvné množstvo elektriny musí byť záväzné. V prípade dodávky do 

nových OM mimo dohodnutú toleranciu odberu je potrebné dohodnúť spôsob ocenenia a spôsob vyhodnotenia 

množstiev. 

 
Odpoveď č. 2: 

Verejný obstarávateľ nesúhlasí a trvá na zmluvných podmienkach, ktoré sú uvedené v prílohe č. 3 Výzvy. 
 

Otázka č. 3: 

Príloha č. 3 Výzvy – Návrh Zmluvy  

Príloha č. 3 Zmluvy – Cena za dodávku elektriny  

Požadovaná zmena: V súvislosti s aktualizáciou spôsobu ocenenia na Fixnú cenu, t.j. Cena v EUR/MWh, žiadame 

obstarávateľa o doplnenie tolerančného pásma odberu a spôsobu vyhodnotenia odberu v bode 2. Prílohy č. 3 

Zmluvy, nasledovne:  

2. Zmluvné množstvo a vyhodnotenie odberu  

2.1. Odberateľ sa zaväzuje po dobu trvania zmluvy odobrať od dodávateľa zmluvné množstvo elektriny (ďalej len 

„SZM“) určené ako súčet dohodnutého ročného množstva elektriny pre jednotlivé OM a roky uvedené v prílohe č. 2 

tejto zmluvy.  

2.2. Počas zmluvného obdobia má dodávateľ právo vyhodnotiť skutočne odobraté množstvo elektriny a SZM 

spôsobom uvedeným v tomto článku zmluvy, a to za každý kalendárny rok, v ktorom trvá zmluva. V prípade že 

odberateľ neodoberie aspoň 90% SZM (SZMmin) v príslušných jednotlivých kalendárnych rokoch, je dodávateľ 

oprávnený po vykonaní vyhodnotenia zvýšiť cenu za každú odobratú MWh až o výšku určenú ako:  

ZC= (K ×( SZMmin - X ) )/X [EUR/MWh]  

ZC – maximálne zvýšenie ceny za skutočne odobraté množstvo elektriny v príslušnom kalendárnom roku v 

EUR/MWh,  

K – 2-násobok priemeru mesačných spotových cien daného kalendárneho roka, ktoré sú vypočítané z ceny každej 

hodiny každého dňa daného mesiaca ocenené hodinovou cenou elektriny na dennom trhu SR organizovanom 

spoločnosťou OKTE, a.s. Ceny sú pravidelne zverejňované na internetovej stránke OKTE a.s., pričom ako podklad 

pre výpočet sa použijú ceny uvedené v mesačných správach o dennom trhu (Mesačná správa o DT) z adresy 

https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/mesacna-sprava-o-dt/ .  

X – skutočne odobraté množstvo elektriny v príslušnom kalendárnom roku v MWh, pričom minimálna hodnota X je 1.  

V prípade, ak odberateľ v príslušnom kalendárnom roku neodoberie žiadnu MWh, je dodávateľ oprávnený po 

vykonaní vyhodnotenia vyfakturovať odberateľovi platbu vypočítanú ako súčin hodnoty SZMmin v danom roku a 

koeficientu K. V prípade, že sa umiestnenie príslušných hodnôt denného trhu zmení, resp. sa zmení názov Mesačnej 

správy o DT, dodávateľ pre stanovenie ceny použije príslušné hodnoty zo zodpovedajúceho dostupného 

umiestnenia.  

2.3 V prípade, ak kumulovaný skutočný odber elektriny odberateľa počas príslušného kalendárneho roka presiahne 

110% SZM (SZMmax), dodávateľ je oprávnený zvýšiť cenu za každú MWh odobratú v príslušnom fakturačnom období 

nad SZMmax o 1,5-násobok priemernej mesačnej spotovej ceny, ktorá je pre každú hodinu každého dňa daného 



mesiaca ocenená hodinovou cenou elektriny na dennom trhu SR organizovanom spoločnosťou OKTE, a.s. Ceny sú 

pravidelne zverejňované na internetovej stránke OKTE a.s., pričom ako podklad pre výpočet sa použijú ceny 

uvedené v mesačných správach o dennom trhu (Mesačná správa o DT) z adresy https://okte.sk/sk/kratkodoby-

trh/zverejnenieudajov/mesacna-sprava-o-dt/.  

V prípade, že sa umiestnenie príslušných hodnôt denného trhu zmení, resp. sa zmení názov Mesačnej správy o DT, 

dodávateľ pre stanovenie ceny použije príslušné hodnoty zo zodpovedajúceho dostupného umiestnenia.  

2.4 V prípade predčasného ukončenia zmluvy pred riadnym uplynutím termínu jej trvania, je dodávateľ oprávnený 

vyhodnotiť odber bezprostredne po ukončení zmluvy spôsobom uvedeným v tomto článku za celé obdobie trvania 

zmluvy. 

Odôvodnenie požiadavky: Dodávateľ má s prevzatím zodpovednosti za odchýlku spojené náklady a preto je 

nevyhnutné dohodnúť si tolerančné pásmo odberu a spôsob vyhodnotenia odberu. V energetickom prostredí je 

štandard tolerancie odberu ± 10%. V prípade tolerančného pásma viac ako 10% je dodávateľ nútený do ceny 

zahrnúť vyššie riziko z nedodržania predpokladaného odberu, a tým nevie ponúknuť najvýhodnejšiu cenu. Dodávateľ 

pre odberateľa zabezpečí elektrinu v požadovanom množstve a má právo vyhodnotiť skutočnú spotrebu a 

vyfakturovať poplatky za nedočerpanie respektíve prekročenie zmluvného množstva. Ďalej za odberateľa preberá 

zodpovednosť za odchýlku s čím sú spojené finančné náklady. 

 
Odpoveď č. 3: 

Verejný obstarávateľ nesúhlasí a trvá na zmluvných podmienkach, ktoré sú uvedené v prílohe č. 3 Výzvy. 
 

Otázka č. 4: 

Príloha č. 3 Výzvy – Návrh Zmluvy  

Príloha č. 2 Zmluvy – Zoznam odberných miest elektrina  

Požadovaná zmena: Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie technickej špecifikácie odberných miest, a to 

uvedenie distribučnej sadzby a tarifikácie jednotlivých odberných miest.  

Odôvodnenie požiadavky: V súvislosti s aktualizáciou spôsobu ocenenia na Fixnú cenu, t.j. Cena v EUR/MWh je v 

prospech správneho ocenenia obchodnej jednotky/ceny plnenia je kritické, aby pri špecifikácii odberného miesta boli 

uvedené parametre odberných miest v minimálne požadovanej štruktúre. Ak uchádzač pozná parametre odberných 

miest a diagramy odberu odberných miest, je schopný ponúknuť lepšiu cenu do cenovej ponuky. Poskytovanie 

parametrov odberných miest je nepochybne v prospech obstarávateľa i celej súťaže, keďže má potenciál 

vygenerovať konkurencieschopnejšiu cenu zákazky. 

 

Odpoveď č. 3: 

Verejný obstarávateľ súhlasí a dopĺňa do prílohy č. 2 Výzvy „Zoznam odberných miest“ hodnoty distribučnej sadzby 

k jednotlivým odberným miestam. 

 
Uvedené zmeny budú zverejnené novou verziou súťažných podkladov v rámci zadávania konkrétnej zákazky s 
použitím dynamického nákupného systému na elektronickej tabuli.  
 
 

S pozdravom                                      

 

                                                         ........................................... 

                                                           Ing. Branislav Chlebana      

                                    generálny riaditeľ sekcie verejného obstarávania MV SR  

https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenieudajov/mesacna-sprava-o-dt/
https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenieudajov/mesacna-sprava-o-dt/


 


